
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

 
 
 
 

  
 

Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO:  LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DELL’ADEGUAMENTO DELL’IMPIANTO 

ANTINCENDIO DEGLI ARCHIVI AL PIANO SEMINTERRATO DELLA PALAZZINA 10 
PRESSO LA SEDE DI ATS VAL PADANA IN VIA DEI TOSCANI, 1 – MANTOVA – 
APPROVAZIONE LAVORI COMPLEMENTARI E CERTIFICATO DI REGOLARE 
ESECUZIONE 

 
 
 
 

Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino 
 
 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Alessandro Cominelli 
  
  
  
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Silvana Cirincione 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Carolina Maffezzoni 
 
 
 
 
Responsabile del procedimento: ANDREA GALLIO 
 

DECRETO n. 314 del 10/06/2021



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
Richiamati: 
- il Decreto n. 322 del 24.06.2020 ad oggetto “Indizione procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 c. 2 

lettera b) del D.Lgs. 50/2016, mediante piattaforma MEPA – acquisti in rete, per l’individuazione 
dell’operatore economico a cui affidare i lavori di adeguamento impianto antincendio degli archivi al 
piano seminterrato della palazzina 10”; 

- Il Decreto n. 407 del 28/08/2020 avente ad oggetto “Aggiudicazione lavori per la realizzazione 
dell’adeguamento dell’impianto antincendio degli archivi al piano seminterrato della palazzina 10 
presso la sede di ATS Val Padana in via dei Toscani, 1 a Mantova”; 

- Il Decreto n. 470 del 09/10/2020 avente ad oggetto “Aggiudicazione lavori per la realizzazione 
dell’adeguamento dell’impianto antincendio degli archivi al piano seminterrato della palazzina 10 
presso la sede di ATS Val Padana in via dei Toscani, 1 – Mantova – modifica incarico CSP/CSE; 

 
Preso atto che il Decreto di aggiudicazione approvava il quadro economico così suddiviso: 

Lavori  
- Opere         € 61.171,87 
- Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)    €   8.640,00 
- Oneri DUVRI (non soggetti a ribasso)     €   2.000,00 

 
Totale complessivo delle opere       € 71.811,87 
 
Somme a disposizione  
- Imprevisti (IVA inclusa)       €   5.597,00 
- Spese tecniche        €   9.165,00 
- Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione   €   1.500,00 
- Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione   €   1.500,00 
- Accantonamento art. 113 D.lgs. 50/2016     €      730,09 
- IVA sulle opere 10 %       €   7.181,19 
- IVA sulle spese tecniche 22 %      €   2.676,30 
- Ribasso d’asta        €   3.233,13 
- IVA su ribasso d’asta 22%       €      711,29 

 
Totale Somme a disposizione       € 32.294,00 
 
Costo complessivo dell’opera       € 104.105,87 

 
Considerato che: 
- durante la consegna del cantiere si è riscontrato che in corrispondenza dell’area nella quale sarebbe 

dovuta essere posizionata la cisterna erano presenti sottoservizi (vasca biologica) che all’atto della 
progettazione non erano visibili e quindi non prevedibili; 

- durante la lavorazione di posa della cisterna si è riscontrato un cedimento importante del terreno 
circostante dovuto alle piogge che ha reso necessario realizzare una strada provvisoria di accesso al 
cantiere ai mezzi pesanti mediante lo sbancamento del terreno, il riporto di stabilizzato e ghiaione e il 
successivo ripristino dello stesso; 

 
Dato atto che: 
- lo spostamento della cisterna dovuto a cause non rilevabili in sede di progettazione ha comportato un 

importo aggiuntivo di € 5.088,18 (I.V.A. al 10% esclusa) che trova copertura economica nell’utilizzo 
della quota “imprevisti” inserita nelle “somme a disposizione”; 

- l’intervento di realizzazione della strada di accesso per un importo di € 4.850,00 (I.V.A. al 10% 
esclusa) è da considerarsi lavoro complementare imprevisto e imprevedibile; 

- il lavoro complementare è stato affidato all’aggiudicatario, ai sensi dell’art. 106 c. 2 D.Lgs. 50/2016; 
- le modifiche al contratto non devono essere comunicate all’ANAC, in quanto il contratto è sotto soglia 

comunitaria; 
 
 
 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

Richiamato il Certificato di Regolare Esecuzione redatto in data 21.04.2021 dal Direttore Lavori, allegato al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale, che riporta un quadro economico assestato così 
ripartito: 
 

Lavori  
- Opere         € 61.171,87 
- Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)    €   8.640,00 
- Oneri DUVRI (non soggetti a ribasso)     €   2.000,00 

 
Totale complessivo delle opere       €  71.811,87 
 
Somme a disposizione  
- Imprevisti (IVA inclusa)       €    5.597,00 
- Spese tecniche        €    8.926,50 
- Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione   €    1.560,00 
- Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione   €    1.560,00 
- Accantonamento art. 113 D.lgs. 50/2016     €       730,09 
- IVA sulle opere 10 %       €    7.181,19 
- IVA sulle spese tecniche 22 %      €    1.963,83 
- SCIA Vigili del Fuoco      €       432,00 

 
Totale Somme a disposizione       €   27.950,61 
 
Costo complessivo dell’opera       €   99.762,48 
 
Opere Complementari       €     4.850,00 
I.V.A. al 10% su opere complementari     €        485.00 
Totale Opere Complementari      €     5.335,00 
 
Totale         € 105.097,48 

 
Richiamato altresì il Verbale di Collaudo redatto dal collaudatore p.i. Francesco Perlini in data 30/04/2021, 
agli atti presso l’U.O.S. Tecnico Patrimoniale; 
 
Dato atto che l’opera è finanziata con il contributo regionale di cui alla DGR 770/2018 per € 100.000,00; 
 
Vista l’attestazione dell’ing. Andrea Gallio nella veste di Responsabile del Procedimento amministrativo e 
della dott.ssa Pierina Ghilardi in qualità di Direttore UOC Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale in 
ordine alla regolarità tecnica e alla legittimità del presente provvedimento;  
 
Vista l’attestazione dell’U.O.C. Servizio Economico Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario; 
 
 

D E C R E T A 
 
 
1. di approvare i lavori complementari e il quadro economico finale dell’intervento come indicato nel 

Certificato di Regolare Esecuzione, allegato quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento e così ripartito: 

 
Lavori  
- Opere         € 61.171,87 
- Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)    €   8.640,00 
- Oneri DUVRI (non soggetti a ribasso)     €   2.000,00 

 
Totale complessivo delle opere       €  71.811,87 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

Somme a disposizione  
- Imprevisti (IVA inclusa)       €    5.597,00 
- Spese tecniche        €    8.926,50 
- Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione   €    1.560,00 
- Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione   €    1.560,00 
- Accantonamento art. 113 D.lgs. 50/2016     €       730,09 
- IVA sulle opere 10 %       €    7.181,19 
- IVA sulle spese tecniche 22 %      €    1.963,83 
- SCIA Vigili del Fuoco      €       432,00 

 
Totale Somme a disposizione       €   27.950,61 
 
Costo complessivo dell’opera       €   99.762,48 
 
Opere Complementari       €     4.850,00 
I.V.A. al 10% su opere complementari     €        485.00 
Totale Opere Complementari      €     5.335,00 
 
Totale         € 105.097,48 
 

2. di dare atto che il costo complessivo dell’opera pari a € 99.762,48 rientra nel quadro economico 
approvato con decreto 407 del 28.08.2020 e verrà girocontato dal conto 102290010 Immobilizzazioni 
in corso di esecuzione al conto 102230025 – Impianti allarme e sicurezza;  

 
3. di dare atto che l’onere di € 5.335,00 (IVA inclusa), relativo alle opere complementari, derivante dal 

presente provvedimento viene registrato al competente conto di costo 706220110 – Manutenzioni su 
immobili indisponibili del bilancio sanitario di questa Agenzia per l’anno 2021; 

 
4. di dare atto che l’opera è finanziata con il contributo regionale di cui alla DGR 770/2018 per € 

100.000,00; 
 

5. di dare atto che gli incentivi di cui all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016, verranno liquidati dopo 
l’approvazione dello specifico regolamento aziendale (iter in corso); 

 
6. di disporre, a cura dell’UOC Affari Generali, Legali e Istituzionali, la pubblicazione all’Albo on-line ai 

sensi dell’art. 32 della L. n.69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016. 
 
 
 

Firmato digitalmente  
Dott. Salvatore Mannino 


	Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino

